

PRZEŻYJMY TO JESZCZE RAZ

04.01.2012.

CHOSZCZNO To tytuł koncertu na który zapraszamy w czwartek (5 stycznia) do sali widowiskowej Choszczeńskiego Domu Kultury. Dedykowany jest nie tylko osobom, organizacjom i stowarzyszeniom, które aktywnie włączyły się w organizację wydarzeń społecznych, kulturalnych, sportowych czy gospodarczych naszej gminy, ale także tym, które swoimi osiągnięciami przyczyniły się do promocji Choszczna w regionie, Polsce i na świecie w 2011 roku.

Podobnie jak obecny, także i miniony 2011 rok rozpoczął się od turnieju badmintonu. O tym jak bardzo był bogaty w wydarzenia świadczy choćby fakt, że na naszej stronie internetowej na ich temat zamieściliśmy prawie 500 artykułów, relacji i fotoreportaży. Wśród tych wydarzeń nie zabrakło imprez sportowych, koncertów, wystaw i inscenizacji historycznych. Wielu z nas doskonale pamięta takie hasła jak: „XIX finał WOŚP”, „Kierunek Choszczno”, „Archidiecezjalne Dni Młodych”, „Choszczeńska Sobótka”, „Minimundial”, „Scena Bez Barrier”, „Targi Ślubne”, „Targi Motoryzacja i Sport”, „Targi Inicjatyw Lokalnych i Awangardowych”, „Choszczeńska Pętla Przeprowowa”, „Choszczeński Maraton Rowerowy” czy „Kalinowski i rekord Guinnessa”. Po raz pierwszy w historii gminy gościliśmy w naszym mieście delegacje gmin partnerskich z Wolwegi, Furstenwalde i Alytus, z ratownikami WOPR i szczecińską firmą Eskort poszukiwaliśmy skarbów w jeziorze Klukom, gratulowaliśmy zawodniczkom kajak polo zdobycia srebrnego medalu na mistrzostwach Europy, podglądaliśmy też w akcji choszczeńskich wędkarzy. Ewa Dybowska, Piotr Figas, Wiktoria Pałasz, Lidia Kiela, Majka Kozłowska, Leszek Borys, Wiesław Drewicz, Piotr Masłowski, Sławomir Kokorzycki, „Gavia”, „Skoczek”, „Inni”, „Crusader”, „Gminne dożynki”, „Złoty Orzeł”, firma El-Pom, „Niagara”, „Voyager”, to kolejne hasła kryjące wydarzenia i konkretnych ludzi, którzy na stałe wpisali się w historię 2011 roku. Nie sposób wszystkich wymieniwać, bo tych konkretnych postaci, które w większości społecznie realizują cytowane zamierzenia jest zdecydowanie więcej. Właśnie dla nich organizowany jest ten koncert... Rozpoczyna się o 16.30.

Tadeusz Krawiec